Ὁ δεχόμενός παιδείαν, ἐν ἀγαθοῖς ἔσται. Ὁ εὐχαρίστως ὑπομένων τὰς τῶν ἀκουσίων πόνων πρὸς διόρθωσιν ἐπαγωγὰς, ἔξει μισθαποδοσίαν τὰ ἐν ἐπαγγελίαις ἀγαθὰ.

Ὁ δὲ φυλάσσων ἐλέγχους, σοφωθήσεται. Ὁ δὲ τηρῶν τὰς δηλοποιούς πάσης κακίας θείας ἐντολάς, τοῦ ὄντως ἀγαθοῦ ἐπιστήμων γενήσεται.

Ὁς φυλάσσει τὰς ἐαυτοῦ ὁδοὺς, τηρεῖ τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν. Ὁ· διὰ θεῖον φόβον τηρεῖ τὰς κατ'

Vir sapiens propitiabit illum. Qui dolorosa viriliter suffert, hinc priorum delictorum conscientia, illius autem futuri supplicii, suam vitam in melius reducit, iram Dei avertit et ejus benevolentiam sibi comparat.

VERS. 15. *In lumine vitæ filius Regis.* In lumine agit mandatorum Solis justitiæ, erga Deum et proximum charitate, filius per gratiam ipsius omnium Dominatoris fieri promeruit.

Qui autem accepti sunt ei, velut imber serotinus. Qui autem accepti sunt ab ipso, quatenus per fidem in ipsum servilique pœnarum metu, a priora perverso victu, ad finem propriæ vitæ, se convertunt, atque animas, voluntariarum ardore passionum omni spirituali humore orbatas, compunctionis lacrymarum rivis irrigant, imbrī serotino terramque æstivi caloris æstu desiccata irriganti, similes sunt.

VERS. 16. *Nidi sapientiæ desiderabiles auro.* Speculativæ mentis operationes, quas ipsa sapientiæ virtute componens in intellectu sensuque ac imaginatione, ibi veras circa ea qua sunt doctrinas, per cogitationem, velut quamdam procreat avium prolem, obryso præferendæ sunt auro, quatenus rationis tentamentis ut in igne probatæ secundumque scientiam integræ repertæ.

Et nidi prudentiæ pretiosiores argento. Practicæ autem rationis operationes, quas ipsa prudentiæ virtute, in voluntate et in corde componens, ibi per incubationem virtutes sicut quamdam avium prolem producit, argento profulgenti propter vitæ puritatem et claritatem sunt præferendæ.

VERS. 17. *Semitæ vitæ declinant a malis.* Illi secundum virtutem ab exordio, per progressus, usque ad terminum tramites in spirituali hominis Deo placere conantis vita, quatenus cuncta mandata ordinant, omnem malitiam effugiunt.

Longitudo autem vitæ, viæ justitiæ. Ipsæ vero juxta divinas leges agendi viæ vitam extendunt, siquidem ab ea quæ momentanea est vita ad eam quæ inde est sempiterna, qui sequuntur eas perducunt.

Qui disciplinam recipit, in bonis erit. Qui grate sustinet involuntarios labores ad correctionem conducentes mercedem habebit promissa bona.

Qui autem cœcæcanta servat, sapiens fiet. Qui demonstrationes omnis perversitatis observat, divina præcepta veri boni cognoscet.

Qui custodit vias suas, invigilat super animam suam. Qui ob Dei timorem vias suas secundum

virtutem servat, ita ut a semita boni non declinet, tutam a malitia propriam custodit animam.

Qui vero suam vitam amat, ori suo parcat. Qui vero spiritualem vitam ut sibi rationabili competentem, diligit, multa quidem audiet, pauca vero loquetur, ad faciendum quidem ea quæ didicit bona, non loquendum autem de iis quæ nondum intellectu consecutus est, nec exinde contra veritatem delinquendum.

Ante contritionem procedit injuria. Præcedit enim animæ verbo damnatæ ignominiosa culpa, ut actionem causa.

VERS. 18. *Ante lapsum autem imprudentia.* Ipsum autem animæ culpabilis lapsum, sapere ultra quod decet sapere et non sapere ad sapientiam.

VERS. 19. *Melior est lenis corde cum humilitate.* Melior est qui propter victus modicitatem, laborum suorum onus et inediam patienter sustinet.

Quam dividens spolia cum superbis. Quam ista tyrannice rapiens portionemque ponens cum debilibus spoliatoribus; quoniam Deum hic habet ultorem, ille vero defensorem.

VERS. 20. *Prudens in negotiis, reperiet bona.* Homo prudens, diligentem negotiorum experientiam adeptus, a pejoribus meliora discernens, hæc feliciter obtinebit.

Et qui spem in Deo reponit, beatus est. Qui vero totam spem suam Deo committit et non confidit in semetipso, semper meminit: nisi Dominus, ipsius amore, custodierit animam adversus insidiantes ei spiritus nequam, frustra vigilat qui custodit eam; et rursum: nisi ipse eam habitaculum sibi Spiritus architectura, adificaverit, in vanum laboravit qui eam suscepit ædificandam.

VERS. 21. *Sapientes et prudentes vocant contemptibiles.* Qui veritatem cognoscunt assumuntque sibi quod bonum est, et talia verbis et operibus ad audientium et videntium utilitatem aperte prædicant, eos plerique homines et propter sermonis libertatem et propter vitæ severitatem calumniari conantur.

Qui autem dulces sunt in eloquio, magis audient.

Qui autem ea quæ placent audientibus loquuntur et veritatem abscondunt, plures de se sermones audient sibi gratiose dictos. Et erunt seductores et seducti.

VERS. 22. *Cognitio adeptis est fons vitæ.* Circumspicientia mentis res perceptas excogitantis, adeptis eam est scatebra spiritualis scientiæ, rerum causas inveniens.

Doctrina autem stultorum, mala. Scientia autem eorum qui inconsiderate aliquid arripiunt vel deformant, non est bona; siquidem temere secundum

ἀρετὴν πορείας αὐτοῦ, εἰς τὸ μὴ τοῦ ἀγαθοῦ περὶ ἐκτρέπεσθαι, ἀκίνδυνον ἀπὸ κακίας τὴν ἰδίαν ψυλάσσει ψυχὴν.